
Borno 
Breno 

Cividate C. 
Malegno 
Niardo 
Ossimo 

 

 

UNIONE ANTICHI BORGHI  
VALLECAMONICA 
Provincia di Brescia 

 
 COPIA 

 

 

Sede Unione: Piazza Alpini n. 1 – CAP 25043 
Tel. 0364/22145 – Fax 0364/328080-  E-mail info@unioneantichiborghivallecamonica.bs.it 

www.unioneantichiborghivallecamonica.bs.it – P.IVA e C.F. 03299440986 

 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 2 DEL 10/07/2019 – PROT. NR° 2778 

 
 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE  

PREMESSO: 

 che il servizio di polizia locale è gestito in forma associata dall’Unione; 

 che il personale dipendente addetto al servizio di Polizia Locale è transitato 
nell’organico dell’Unione con decorrenza 1.7.2012;  

CONSIDERATO, altresì, che il servizio di polizia locale ha un ruolo fondamentale e sempre 

più delicato all’interno dei Comuni tale da richiedere la disponibilità di personale 

professionalmente preparato e specializzato che si dedichi in via esclusiva alle materie di 

competenza oltre a esigere l’immediatezza delle risposte ai cittadini ed agli amministratori; 

CONSIDERATO che per la migliore organizzazione del servizio di Polizia Locale è 

necessario individuare un responsabile di servizio cui affidare le funzioni stabilite dall’art. 107 

Tuel; 

DATO ATTO che il servizio di Polizia Locale dell’Unione è privo di personale con qualifica 

dirigenziale; 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 2 del 30/06/2016 con il quale veniva nominato 

responsabile del servizio polizia locale, per anni tre, il dott. Silvestro Bonomelli; 

RILEVATO che il dott. Silvestro Bonomelli è in possesso del titolo di studio adeguato allo 

svolgimento del ruolo di comandante oltre aver dimostrato competenza, professionalità e 

affidabilità;  

RITENUTO, pertanto di confermare il dott. Silvestro Bonomelli, commissario aggiunto cat 

D2, responsabile Servizio Polizia Locale; 

RICHIAMATO l’art 10 della legge regionale 4/2003 che recita: “Il corpo o il servizio di polizia 

locale, ove istituiti, non possono costituire strutture intermedie di settori amministrativi più ampi, né essere posti 

alle dipendenze del responsabile di diverso settore amministrativo.  Il comando del corpo o del servizio è affidato a 

persona che assume esclusivamente lo status di appartenente alla polizia locale”. 

OGGETTO: NOMINA  RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE    

mailto:info@unioneantichiborghivallecamonica.bs.it
http://www.unioneantichiborghivallecamonica.bs.it/


Borno 
Breno 

Cividate C. 
Malegno 
Niardo 
Ossimo 

 

 

UNIONE ANTICHI BORGHI  
VALLECAMONICA 
Provincia di Brescia 

 
 COPIA 

 

 

Sede Unione: Piazza Alpini n. 1 – CAP 25043 
Tel. 0364/22145 – Fax 0364/328080-  E-mail info@unioneantichiborghivallecamonica.bs.it 

www.unioneantichiborghivallecamonica.bs.it – P.IVA e C.F. 03299440986 

 

RICHAMATI l’art. 11 del CCNL 31/3/1999 e l’art. 13, comma 6, del CCNL 22/1/2004; 

VISTO: 

 l’art. 50, comma 10, del Tuel (d.lgs. n. 267/2000), nel quale si dispone che il Sindaco e il 
Presidente della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, 
attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna 
secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi 
regolamenti comunali e provinciali;  

 l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 che definisce ruolo e responsabilità 
dei dirigenti nel rispetto del principio di separazione tra funzioni di gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica, di competenza degli organi burocratici, e funzioni 
di indirizzo e controllo, di competenza degli organi politici; 

 l’art. 109 del suddetto Decreto Legislativo, relativo al conferimento di funzioni 
dirigenziali, ed in particolare il comma 2, il quale stabilisce che nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni relative possono essere attribuite, con 
provvedimento motivato del Sindaco, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi, fatta 
salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d); 

DECRETA 

1) di nominare il dipendente dott. Silvestro Bonomelli, con profilo professionale Ispettore 
di Polizia Municipale (Commissario capo) Categoria D2, responsabile del servizio di 
Polizia Locale con incarico di posizione organizzativa, dal 10/07/2019 fino al 
31/12/2019 (mesi sei); 

2) di attribuire al dott. Bonomelli Silvestro la retribuzione di posizione nell’importo annuo 
di euro 12.000,00 per tredici mensilità;   

3) di dare atto che gli obiettivi assegnati al dipendente testé incaricato sono quelli 
desumibili dalla relazione previsionale e programmatica e dal Piano esecutivo di 
gestione, nonché quelli di volta in volta assegnati con direttive espresse dal Presidente o 
suo delegato;   

4) di precisare che il presente decreto potrà essere revocato, modificato e/o integrato, 
prima della sua scadenza, a seguito di modifiche organizzative intervenute nell’organico 
dell’ente e a seguito di variazioni regolamentari riguardanti l’organizzazione, gli uffici e i 
servizi comunali; 

5) di disporre la notifica del presente provvedimento al dipendente interessato per quanto 
di competenza; 

mailto:info@unioneantichiborghivallecamonica.bs.it
http://www.unioneantichiborghivallecamonica.bs.it/


Borno 
Breno 

Cividate C. 
Malegno 
Niardo 
Ossimo 

 

 

UNIONE ANTICHI BORGHI  
VALLECAMONICA 
Provincia di Brescia 

 
 COPIA 

 

 

Sede Unione: Piazza Alpini n. 1 – CAP 25043 
Tel. 0364/22145 – Fax 0364/328080-  E-mail info@unioneantichiborghivallecamonica.bs.it 

www.unioneantichiborghivallecamonica.bs.it – P.IVA e C.F. 03299440986 

 

6) di comunicare il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per gli 
atti consequenziali; 

7) di comunicare il presente provvedimento alle OO.SS. territoriali; 

8) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio per 15 giorni 
ai fini della generale conoscenza.  

Breno, lì 10 luglio 2019 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

        F.TO CRISTIAN FARISE’ 

mailto:info@unioneantichiborghivallecamonica.bs.it
http://www.unioneantichiborghivallecamonica.bs.it/


Borno 
Breno 

Cividate C. 
Malegno 
Niardo 
Ossimo 

 

 

UNIONE ANTICHI BORGHI  
VALLECAMONICA 
Provincia di Brescia 

 
 COPIA 

 

 

Sede Unione: Piazza Alpini n. 1 – CAP 25043 
Tel. 0364/22145 – Fax 0364/328080-  E-mail info@unioneantichiborghivallecamonica.bs.it 

www.unioneantichiborghivallecamonica.bs.it – P.IVA e C.F. 03299440986 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata 
pubblicata il giorno 11/07/2019 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Breno, lì 
11/07/2019 

                                                IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                        f.to Dott. Scelli Paolo 

  

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo, sottoscritta digitalmente ai sensi 

del d.lgs 82/2005 e s.m.i. 

Breno, lì 11/07/2019 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                 Manuela Guarinoni 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@unioneantichiborghivallecamonica.bs.it
http://www.unioneantichiborghivallecamonica.bs.it/

